
ANO XL                     N.º 182                05/11/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 018 (DEZOITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH, DAP, CEACE..................................................................................................................................................07 
 
PARTE 4   
 
DESPACHOS E DECISÕES 
BAL, RFR/PURO, ESD, EEIMVR, MGF, RGS/PURO, TAR....................................................................................11 
 
SÇÃO IV 
 
DECISÃO PPGJA........................................................................................................................................................15 
DECISÃO VEA............................................................................................................................................................18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 182  05/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 43.189 de 08 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 93 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e o inciso I, do 
Art. 3º do Decreto 4.050 de 12/12/01, e a delegação de competência outorgada pela Portaria/MEC nº 
404, publicada no DOU de 07/05/2009,  

 
RESOLVE: 
 

1- Autorizar a cessão do seguinte servidor, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição, na 
forma abaixo indicada: 
  
Servidor: SALVATORE GIOVANNI DE SIMONE 
Cargo: Professor Associado 
Matrícula SIAPE: 302926 
Solicitação: Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ    
 
Cargo a ser ocupado: Chefe do Laboratório de Bioquímica de Proteínas e Peptídeos, DAS-101.1, 
código 45.00293   
 
Amparo Legal: Nos termos do Inciso I do Art. 93, da Lei nº 8.ll2/90 e Decreto 4.050 de 12/12/01 
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente 
Processo nº 23069.051598/2010-96  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA Nº. 43.204 de 19 de outubro  de  2010 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.052414/2010-13,: 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a Portaria n.º 43.122, de 24.09.10, publicada no Diário Oficial da União nº.187, de 
29.09.10, referente ao servidor WAGNER FERREIRA DE OLIVEIRA,  onde  se  lê: “ Matrícula 
SIAPE nº 1478196,  leia-se: Matrícula SIAPE nº 2478196”. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 182  05/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº. 43.206 de 19 de outubro de 2010. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.053666/2010-51,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a ELBIA BORGES CANTARINO, no percentual de 100%, na 
qualidade de viúva do ex-servidor PLINIO JOTTA CANTARINO, matrícula SIAPE no. 247249, 
aposentado no cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Nível 04, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal Fluminense, falecido em 14/09/2010, com fundamento no artigo 217, inciso I, 
alínea “a”, da Lei nº. 8.112/90, observado o disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.221 de 21 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.0052737/10-07,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a NEDIL GOMES DE MATOS, matrícula SIAPE nº 0307922,  
ocupante  do cargo de Mestre de Edificações e Infraestrutura, código 70208,  Nível de Classificação D, 
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda 
Constitucional nº 47/05, código  de vaga 0237052, com proventos integrais, cumulativamente com o 
adicional por tempo de serviço no percentual de 19%(dezenove  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 182  05/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº. 43.222 de 21 de outubro de 2010. 
   

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.053507/10-57,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a MARLENE GARCIA PINTO, no percentual de 100%, na qualidade 
de companheira do ex-servidor JOÃO BAPTISTA FRANCISCO PEREIRA, matrícula SIAPE no. 
308396, aposentado no cargo de Contramestre/Oficio, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, 
Padrão de Vencimentos 10, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 
22/08/2010, com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “c”, da Lei nº. 8.112/90, observado o 
disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.223 de 21 de outubro de 2010. 
   

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo UFF nº. 23069.053696/2010-68,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder pensão vitalícia a TANIA VARGAS TORTELLY COSTA, no percentual de 100%, na 
qualidade de viúva do ex-servidor ALOISIO CARLOS TORTELLY COSTA, matrículas SIAPE nos. 
303338 e 6303338, aposentado no cargo de Médico-Área, Nível de Classificação E, Nível de 
Capacitação I, Padrão de Vencimentos 16 e ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, Classe 
Associado, Nível 01 do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 
12/09/2010, com fundamento no artigo 217, inciso I, alínea “a”, da Lei nº. 8.112/90, observado o 
disposto no artigo 2º da Lei nº. 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 182  05/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 43.224 de 21 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de  nº 23069.053798/2010-83, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a ADRIANA PIMENTA DE FIGUEIREDO, do cargo de 
Professor Assistente 1, matrícula SIAPE n.º 2567552, código de vaga 854761, do Quadro Permanente 
desta Universidade, a partir de 28.09.2010, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.242 de 25 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.053592/2010-53  
 

RESOLVE: 
 
1- Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Professor 
Adjunto 2, ocupado por STEPHANE SERGE YVES JEROME SORIANO, matrícula SIAPE nº 
1549610, código de vaga 232953, em 23/09/2010, por ter sido empossada no cargo de Professor 
Adjunto, nesta Universidade, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º, do artigo 20, da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 182  05/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 06 

 
 

PORTARIA Nº. 43.243 de 25 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.012047/2010-15,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a DOMINGOS SARVIO MAGALHAES VALENTE, do cargo 
de Professor Adjunto 1, matrícula SIAPE n.º 1714628, código de vaga 854671, do Quadro Permanente 
desta Universidade, a partir de 05.10.2010, nos termos do Art. 34 da Lei  nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

      HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 43.244 de 25 de outubro de 2010. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de  nº 23069.053129/2010-10,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder exoneração, a pedido, a RENATO RODRIGUES DA SILVA, do cargo de Professor 
Adjunto 3, matrícula SIAPE n.º 1080547, código de vaga 240014, do Quadro Permanente desta 
Universidade, a partir de 17.08.2010, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 182  05/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 07 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DDRH/DTA, Nº. 50 de 27 de outubro de 2010. 

 
 
SETOR: SRH/DDRH/DTA 
 
DATA: 27/10/2010 
 
INTERESSADO: NEIVA LAMEIRINHA DE ABREU. 
 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a licença para capacitação do servidor abaixo relacionado, nos termos do artigo 
87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97, e conforme 
estabelecido na Norma de Serviço nº 570, de 22/05/2006. 
 
• Processo nº. 23069.054554/2010-18 – NEIVA LAMEIRINHA DE ABREU, SIAPE Nº 308325.  
Período concedido: 01/11/2010 a 29/01/2011 – 90 (noventa) dias. RICARDO DE SOUZA MARTINS 
DA COSTA – Substituto Eventual do Superintendente RH. 
 

Publique-se 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretora da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 
 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 321 de 28 de outubro de 2010. 

 
 
SERVIÇO: SCD/DAP 
                                                                                        
PROCESSO Nº. 23069.011965/2010-19 
 
INTERESSADO: CLAUDIO RODRIGUES MARTINS     
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesse Particulares      
 
DECISÃO: DAP, em 21/10/2010.               
 
 Em face do que consta no presente processo nº 23069.011965/2010-19, concedo ao servidor 
CLAUDIO RODRIGUES MARTINS, Professor Auxiliar 3, matrícula SIAPE nº 310476, lotado no 
Departamento de Geografia, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01/09/2010, pelo 
prazo de 06 (seis) meses, nos termos do Art. 91, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Medida Provisória nº 
2.225-45/2001. MÔNICA RETONDARO FERREIRA DE VASCONCELLOS. Diretora do 
Departamento de Administração de Pessoal. 
                                                       

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 182  05/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 08 

 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 20 de 15 de outubro de 2010. 
 
   
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479 de 11 de Outubro de 2008, do Magnífico Reitor da Universidade Federal, considerando: 
 
1) O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes a indício de situação irregular 
relativamente ao exercício do cargo de professor em regime de dedicação exclusiva por parte de 
professores desta Universidade, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada e, 
 
3) O Parecer da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante dos 
respectivos processos, 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR REGULAR a situação funcional dos professores do Quadro Permanente desta 
Universidade, apurada nos processos abaixo relacionados, conforme solicitação contida no Ofício nº. 
35768/2007/GAB/CGU-Regional/RJ/CGU-PR, de 26/10/2007. 
 

Nº NOME SIAPE PROCESSO 
01 ADRIANA RUSSI TAVARES DE MELLO 1547707 23069.008156/2010-20 
02 AGUINALDO CÉSAR FRATUCCI 3452668 23069.008157/2010-74 
03 RAUL SANCHEZ VICENS 1509763 23069.008108/2010-31 

 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 182  05/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 09 

 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 21 de 25 de outubro de 2010. 
 

 
   
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo abaixo relacionado, referente a indício de irregularidade funcional, 
relativamente ao cumprimento da carga horária semanal a que está submetido LEONARDO 
AMARANTES SIMÕES, servidor do Quadro Permanente desta Universidade e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR A REGULARIDADE da situação funcional do servidor, relativamente ao cumprimento 
da carga horária semanal de trabalho, apontada no Oficio nº 35768/2007/GAB/CGU-Regional/RJ/CGU-
PR. 
 

 
NOME PROCESSO SIAPE CARGO 

LEONARDO AMARANTES 
SIMÕES 

23069.050976/07-19 1082875 Assistente de Direção e 
Produção 

 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos  

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 182  05/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 010 

 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 22 de 25 de novembro de 2010. 
 
 
   
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº. 
37.479 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo abaixo relacionado, referente a indício de acumulação ilegal de cargos e 
empregos por parte do Professor MAURO LEONARDO SALVADOR CALDEIRA DOS SANTOS, 
servidor do Quadro Permanente desta Universidade e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR LÍCITA a situação funcional do servidor abaixo relacionado, relativamente ao indício de 
acumulação ilegal de cargos e empregos apontados no Acórdão nº. 672/2009-TCU-Plenário.  
 

NOME PROCESSO SIAPE CARGO 
MAURO LEONARDO 

SALVADOR CALDEIRA DOS 
SANTOS 

23069.041908/2010-64 0311649 Professor 3º Grau 

 
LEILA MARIA PEREIRA 

Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos  
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 182  05/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 011 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO BAL, Nº. 001 de 05 de outubro de 2 010 

 
EMENTA: DESIGNA BANCA AVALIADORA 

LOCAL PARA EXECUTAR TAREFAS 
NECESSÁRIAS A RELIZAÇÃO DA 1ª 
ETAPA DA XII SEMANA DE 
MONITORIA. 

 
A Presidente da Comissão Organizadora local da 1ª ETAPA da XIII SEMANA de MONITORIA. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores para Banca do MZO: CARLA APARECIDA FLORENTINO 
RODRIGUES(Presidente), FERNANDA CIPRIANO ROCHA, FLÁVIO FERNANDO BATISTA 
MOUTINHO (MSV) e como Suplente LUÍZA CARNEIRO MARETI. MCV Banca I: MÁRCIA 
CAROLINA SALOMÃO SANTOS (Presidente), DENISE BOTELHO DE OLIVEIRA BRAGA, 
ALEJANDRA FILIPPO GONZALEZ NEVES DOS SANTO (MZO) e como Suplente MARIA DE 
LOURDES GONÇALVES FERREIRA. MCV Banca II: MARILIA BOTELHO DE OLIVEIRA 
CHAUDON (Presidente), MARIA CRISTINA NOBRE E CASTRO, CRISTINA KIMIE 
TOGASHI (MZO) e como Suplente PHELLIPE BAUER DE ARAÚJO DÓRIA. Banca MSV: 
CÁTHIA MARIA BARRIENTOS SERRA (Presidente); DALTON GARCIA DE MATTOS 
JUNIOR e RODOLPHO DE ALMEIDA TORRES FILHO (MZO), e como Suplente DAYSE 
LIMA DA COSTA ABREU.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  
 

ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO 
Presidente da Comissão Organizadora Local 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 182  05/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 012 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RFR – PURO, Nº. 08 de 26 de outubro de 2010.         

                                                  
EMENTA: Designação dos professores para 

Composição da Comissão organizadora 
da Agenda Acadêmica 2010 do Pólo 
universitário de Rio das Ostras. 

 
O Diretor “pro tempore” da Faculdade Federal de Rio das Ostras do Pólo Universitário de Rio das 
Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (Portaria de nº 43.184/10 de 07 de 
outubro 2010). 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores da carreira do magistério superior abaixo relacionados, para  comporem a 
Comissão organizadora da Agenda Acadêmica 2010 do Pólo universitário de Rio das Ostras . 
 
• DENISE MANCEBO ZENÍCOLA – SIAPE: 176572 
• IZABELA MOCAIBER FREIRE – SIAPE: 1728248 
• PEDRO CATTAPAN – SIAPE: 1510283 
• WALLACE DOS SANTOS DE MORAES – SIAPE: 1705102 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 
  

WALTER MACHADO PINHEIRO 
Diretor da Faculdade Federal de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESD, Nº. 10 de 27 de outubro de 2010.   
  
 
 
O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Republicar a Determinação de Serviço que designou os professores SÉRVIO TÚLIO SANTOS 
VIEIRA, mat. SIAPE n° 303774, FERNANDA PONTES PIMENTEL, mat. SIAPE n° 2524037 e o 
servidor FLAVIO BUYS GONÇALVES, mat. SIAPE n° 751673, sob a presidência do primeiro, como 
integrantes da Comissão para apurar fatos relacionados ao desaparecimento de um aparelho notebook, 
marca ACER Signal UP, tombado sob o n° 293883, ocorrido na Sala da Coordenação do NUPEJ entre 
os dias 25 a 28 de outubro de 2009. 
  
2- Outrossim, revoga-se a DTS n° 07.  
 
Esta DTS entra em vigor na data da sua publicação, a partir de quando começarão a valer os novos 
prazos. 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor da Faculdade de Direito 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 182  05/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 013 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, Nº. 19 de 22 de outubro de 2010. 

 
EMENTA: Designar Comissão Eleitoral para Eleição da 

Nova Diretoria do Diretório Acadêmico 
Dezessete de Julho da EEIMVR 

 
O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 
Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores GENÉSIO MOREIRA DA CRUZ, Matrícula SIAPE nº 0311149, 
GILTON JOSÉ RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1518673, ANTONIO CARLOS DE 
ALLELUIA, Matrícula SIAPE nº 15261, DIOMAR CÉSAR LOBÃO, Matrícula SIAPE nº 
0205931, como Titulares e NILSON BRANDALISE, Matrícula SIAPE nº 1524009 e EMERSON 
SOUZA FREIRE, Matrícula SIAPE nº 1643525 como Suplentes e os Funcionários Técnico-
Administrativos LUIZ CARLOS DE ANDRADE VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 1084507 e 
ALEXANDRE VIEIRA LEMOS, Matrícula SIAPE nº 1621509 e os Acadêmicos THIAGO DE 
OLIVAL CASA NOVA DA SILVA, Matrícula UFF nº 10945028 e PAULO HENRIQUE 
CARDOSO DA SILVA, Matrícula UFF nº 10746007, para, sob a presidência do primeiro, comporem 
Comissão Eleitoral Local para consulta à Comunidade Acadêmica para eleição da Nova Diretoria do 
Diretório Acadêmico Dezessete de Julho. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 
Diretor da Escola de Engenharia Industrial 

Metalúrgica de Volta Redonda 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGF, Nº. 03 de 19 de outubro de 2010. 
 
 
 
O Coordenador do Curso de Graduação em Farmácia, no uso de suas atribuições, legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora Adjunto - CARLA VALÉRIA V. GUILARDUCCI FERRAZ (MAF), para 
orientar a aluna aprovada no Programa de Tutoria / 2010 para o Curso de Farmácia.            
 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 
 

ANTONIO SERGIO AYMORÉ MARTINS 
Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia 

# # # # # # 
 
Visto:                                                WILSON DA COSTA SANTOS 

Diretor da Faculdade de Farmácia  
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 182  05/11/2010 SEÇÃO II                                                    PÁG. 014 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RGS/PURO, Nº. 04 de 06 de outubro de 2010. 
 
  
 
A Coordenadora do Curso de Serviço Social da Faculdade Federal de Rio das Ostras do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1 – Encerrar as atividades do Grupo de Trabalho “Eventos Acadêmicos” da Coordenação do Curso de 
Serviço Social de Rio das Ostras, que trata a DTS/RGS/PURO Nº 01 de 19 de Abril de 2010. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA RAIMUNDA PENHA SOARES 
Coordenadora do Curso de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR, Nº. 21 de 20 de outubro de 2010. 

 
EMENTA: Designa Comissão para Avaliação dos 

Trabalhos da XIII Semana de Monitoria 
do Departamento de Arquitetura 

 
O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF, no uso 
de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar Comissão composta pelos professores JOSÉ CARLOS XAVIER, LAURA ELZA 
GOMES e MAURÍCIO CAMPBELL para compor Comissão para Avaliação dos Trabalhos da XIII 
Semana de Monitoria da Escola de Arquitetura e Urbanismo. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LUCIANA NEMER DINIZ 
Chefe do Departamento de Arquitetura. 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 182 05/11/2010                     SEÇÃO IV                                                                                                PÁG. 015 

 

SEÇÃO IV 
 
 

DECISÃO PPGJA, Nº. 02 de 27 de outubro de 2010. 
 
 

EMENTA: Aprovação da grade horária das disciplinas para o ano 2011, 
com os seus respectivos docentes.  

 
O Colegiado de Curso do Programa de Pós-Graduação Justiça Administrativa (PPGJA), no uso das suas atribuições, conforme deliberado em reunião 
ocorrida no dia 12 de abril de 2010, 
 
DECIDE:  
 
Aprovar a seguinte grade horária para o ano 2011:  

 
Disciplinas Período Docentes do PPGJA 

Atividade Programada 
(Congresso, Workshop) 

 

21-25 mar. 2011 
8h-13h / 15h-19h 

Dr. RICARDO PERLINGEIRO MENDES DA SILVA (Direito), Coordenador 
Dr. CARLOS GABRIEL GUIMARÃES (História e Economia) 
Dr. DAVID CAPITANT (Direito) 
Dr. EDSON ALVISI NEVES (Direito e História) 
Dra. FABIANA D’ANDREA RAMOS (Direito) 
Dr. GILVAN LUIZ HANSEN (Filosofia e Direito) 
Dr. HERMANN-JOSEF BLANKE (Direito e Literatura) 
Dr. KARL-PETER SOMMERMANN (Direito e História) 
Dr. LUIZ MANOEL SILVA DE FIGUEIREDO (Matemática) 
Dr. NAPOLEÃO MIRANDA (Ciências Sociais e Direito) 
Dra. ROSA INÊS DE NOVAIS CORDEIRO (Comunicação e Cultura) 
Dr. RUY  AFONSO DE SANTACRUZ  Lima (Economia) 
Dra. SANDRA LÚCIA REBEL GOMES (Ciência da Informação) 
Dra. SYLVIA MORETZSOHN (Serviço Social) 
Dr. TÚLIO BATISTA FRANCO (Saúde Coletiva)  
Dr. WILSON MADEIRA FILHO (Direito e Letras) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 182 05/11/2010                     SEÇÃO IV                                                                                                PÁG. 016 

 
Disciplinas Período Docentes do PPGJA 

Metodologia da pesquisa científica e 
jurídica 

11-15 abr. 2011 
8h-13h / 15h-19h  

Dra. SANDRA LÚCIA REBEL GOMES (Ciência da Informação), 
Coordenadora 
Dr. GILVAN LUIZ HANSEN (Filosofia e Direito) 
Dra. ROSA INÊS DE NOVAIS CORDEIRO (Comunicação e Cultura) 

Bases históricas e políticas da jurisdição 
administrativa 

9-13 maio 2011 
8h-13h / 15h-19h  

Dr. EDSON ALVISI NEVES (Direito e História), Coordenador 
Dr. CARLOS GABRIEL GUIMARÃES (História e Economia) 

Análise econômica do interesse público 6-10 jun. 2011 
8h-13h / 15h-19h  Dr. RUY AFONSO DE SANTACRUZ LIMA (Economia), Coordenador 

Princípios fundamentais e regras gerais 
da jurisdição administrativa 

4-8 jul. 2011 
8h-13h / 15h-19h  Dr. RICARDO PERLINGEIRO MENDES DA SILVA (Direito), Coordenador 

Ética e judiciário 1-5 ago. 2011 
8h-13h / 15h-19h  Dr. GILVAN LUIZ HANSEN (Filosofia e Direito), Coordenador 

Argumentação, lógica e fundamentação 
das decisões judiciais 

29 ago. - 2 set. 2011 
8h-13h / 15h-19h  Dr. WILSON MADEIRA FILHO (Direito e Letras), Coordenador 

Imprensa, mídia e jurisdição 26-30 set. 2011 
8h-13h / 15h-19h  Dra. SYLVIA MORETZSOHN (Jornalismo e Serviço Social), Coordenadora  

Comunicação científica, gestão 
documental e arquivística 

17-21 out. 2011 
8h-13h / 15h-19h 

Dra. ROSA INÊS DE NOVAIS CORDEIRO (Comunicação e Cultura), 
Coordenadora 
Dra. SANDRA LÚCIA REBEL GOMES (Ciência da Informação) 

Políticas públicas de saúde no Brasil e o 
modo de produção do cuidado 

7-11 nov. 2011 
8h-13h / 15h-19h  

Dr. TÚLIO BATISTA FRANCO (Saúde Coletiva), Coordenador 
Dr. RICARDO PERLINGEIRO Mendes da Silva (Direito) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 182 05/11/2010                     SEÇÃO IV                                                                                                PÁG. 017 

 
Disciplinas Período Docentes do PPGJA 

Inovações tecnológicas e estatística 
judiciária 

28 nov. - 2 dez. 2011 
8h-13h / 15h-19h Dr. LUIZ MANOEL SILVA DE FIGUEIREDO (Matemática), Coordenador 

 
 

RICARDO PERLINGEIRO MENDES DA SILVA 
Presidente do Colegiado do PPGJA 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 182 05/11/2010 SEÇÃO IV                                                    PÁG. 

018 
 

SEÇÃO IV 
 
 

DECISÃO VEA, Nº. 012/10. 
 
 
A PLENÁRIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE AGRONEGÓCIOS, DA 
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, 
INTEGRANTE DO PÓLO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições 
e considerando os itens deliberados na Reunião Departamental Ordinária nº 008/2010, de 26/10/2010,  
 
DECIDE: 
 
Aprovar o Plano Anual de Monitoria do Departamento de Engenharia de Agronegócios para 2011, bem 
como seus respectivos projetos, abaixo citados, totalizando o pedido de 05 (cinco) monitores: 
 
1) “Desenvolvimento de atividades práticas para os alunos das disciplinas Biologia Geral I e Biologia 
Geral II” (pedido de 02 monitores); 
 
2) “Desenvolvimento de atividades práticas para os alunos da disciplina Secagem e Armazenamento 
de Grãos” (pedido de 01 monitor); 
 
3) “Auxílio na Condução da Disciplina ‘Embalagens de Produtos Agroindustriais’” (pedido de 01 
monitor); e 
 
4) “Preparo de Aulas Práticas e Ensaios Experimentais em Insumos Agropecuários” (pedido de 01 
monitor). 
 
Aprovar o pedido de conversão do Projeto “Desenvolvimento de atividades práticas para os alunos das 
disciplinas Biologia Geral I e Biologia Geral II” para a condição de “permanente”. 
 

Volta Redonda, 26 de outubro de 2010. 
 

ADRIANO PORTZ 
Chefe do Departamento de Engenharia de Agronegócios - VEA 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 


